
 

Informācija medijiem 
2025. gada 4. aprīlī 

 
Šodien Latvijā notiek Ēnu diena. Pieprasītākā profesija  - policijas inspektors 

 
Šodien, 4. aprīlī Latvijā norisinās izglītības organizācijas “Junior Achievement Latvia“ 

organizētā Ēnu diena. Šogad skolēnus ar dažādām profesijām iepazīstina 2299 ēnu devēji, 

kopumā ēnošanai piedāvājot 13 048 vakances. Lielāko skolēnu pieteikumu skaitu šogad 

saņēmušas policijas inspektora, jurista un fizioterapeita profesijas.  

“Lai veiksmīgi izvēlētos savu nākotnes profesiju, ir svarīgi to iepazīt no pirmavota. Ēnu diena skolēniem 

sniedz unikālu iespēju ielūkoties interesējošās profesijas ikdienā, uzdot jautājumus un izprast, kādi ir 

karjeras nosacījumi. Šogad īpaši aktīvi bijuši 9. klašu skolēni – tieši viņiem šis ir īstais brīdis pieņemt 

nozīmīgus lēmumus par savu nākotni,” stāsta “Junior Achievement Latvia” vadītājs Jānis Krievāns. 

Skolēnu pieprasītākās profesijas, ņemot vērā pieteikumu skaitu, šogad ir policijas inspektors (296 

pieteikumu), jurists (295), fizioterapeits (212), programmētājs (209), gaisa kuģa stjuarts (195), kinologs 

(161), televīzijas/radio raidījumu vadītājs (161), ugunsdzēsējs glābējs (150). 

Savukārt darba devēju piedāvātākās ēnu vietas šogad bijušas profesijās policijas inspektors (324 

vakances), ugunsdzēsējs glābējs (196),  jurists (173), programmētājs (164), farmaceits (146), iestādes 

vadītājs/direktors (141), sporta treneris (139),  sabiedrisko attiecību speciālists (136). 

Skolēnu interesi par Ēnu dienu atspoguļo portālā www.enudiena.lv reģistrētais skolēnu skaits, šogad 
tie jau ir 22 178 potenciālie ēnotāji. Vislielāko interesi izrādījuši ēnotāji no Jelgavas Valsts ģimnāzijas 
(721), Rīgas Valsts 3. ģimnāzijas (506) un Rīgas Valsts vācu ģimnāzijas (478). Tāpat vērā ņemams 
pieteikumu skaits saņemts arī no Salaspils 1. vidusskolas (423), Rīgas Valsts klasiskās ģimnāzijas 
(415) un Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas (395) audzēkņiem. Aktīvākās pilsētas un novadi pēc 
ēnotāju pieteikumu skaita 2025.gadā ir Rīga, Jelgava, Mārupes novads, Daugavpils, Rēzekne un Ogres 
novads. 
 
Ēnu dienas mērķis ir veicināt skolēnu izglītības satura sasaisti ar reālo dzīvi, palīdzot skolēniem 
mērķtiecīgi plānot savu karjeru, izdarīt izvēli par savu nākotnes profesiju un atbilstoši sagatavoties 
darba tirgum. Darba devējiem savukārt tā ir laba iespēja veidot sava uzņēmuma atpazīstamību un 
piesaistīt nākamos kolēģus. 

Šogad Ēnu dienas norisi atbalsta izglītības “Fonds AUGT”, un jau trešo gadu Ēnu dienas partneris ir 
Rīgas Tehniskā universitāte, piedāvājot iespēju iepazīt zinātnieku un inženieru darbu un atklājot 
daudzveidīgo profesiju klāstu, kurā nepieciešamas tehnoloģiju zināšanas. 

Ēnu dienu informatīvi atbalsta: Inbox.lv, Delfi, Diena, Dienas Bizness, LETA, EHR Mediju grupa, TV3 
Group Latvija, Clear Channel. 
 
Par Junior Achievement Latvia 
Junior Achievement Latvia (JA Latvia) ir lielākā izglītības organizācija Latvijā, kas nodrošina uzņēmējdarbības, karjeras un finanšu 
pratības izglītību. JA Latvia ir daļa no Junior Achievement Europe un Junior Achievement Worldwide®️ tīkla, kas aptver 42 Eiropas 
valstis un 112 valstis visā pasaulē. 
 
Kopš 1991. gada JA Latvia nodrošina pieejamību pasaulē atzītām un sevi pierādījušām biznesa izglītības metodēm un programmām, ik 
gadu sasniedzot vairāk nekā 120 000 skolēnu visos izglītības līmeņos. JA Latvia sistemātiski izglīto un iedvesmo arī pedagogus 
nākotnes līderu, uzņēmēju un konkurētspējīgu darba ņēmēju sagatavošanā.  
 
Par savu nozīmīgo ieguldījumu izglītībā 2022., 2023. un 2024. gadā Junior Achievement Worldwide ir nominēta Nobela Miera prēmijai, 
kā arī atzīta par piekto ietekmīgāko nevalstisko organizāciju pasaulē. 
JA Latvia turpina attīstīt izglītības vidi Latvijā, atbalstot tādu zināšanu un prasmju apguvi un attīstīšanu, kas nepieciešamas, lai veidotu 
inovatīvu, uzņēmīgu un ekonomiski spēcīgu sabiedrību. 

 
Papildu informācija: 
Jānis Krievāns, 
JA Latvia valdes priekšsēdētājs 
Tālrunis: 26188785 
E-pasts: janis@jalatvia.lv  

Seko un uzzini vairāk: 
https://www.facebook.com/JALatvia/  
https://www.instagram.com/JALatvia/ 
https://www.linkedin.com/company/jalatvia/ 
https://twitter.com/jalatvia 

 

 

http://www.enudiena.lv/
https://www.instagram.com/JALatvia/
https://www.linkedin.com/company/jalatvia/
https://twitter.com/jalatvia

